
Determinazione Dirigenziale n° 1731/2022 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 315/2022

OGGETTO: PROROGA DELLA SCADENZA DEL CONTRATTO PER LE PRESTAZIONI
DEL SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA STIPULATO TRAMITE ADESIONE ALLA
CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA FISSA 5", - FASTWEB S.P.A. - CIG DELLA
CONVENZIONE CONSIP 605462636F - CIG DERIVATO 85304351A8 

IL DIRETTORE

Dott. Fabio De Marco

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e relativi allegati e successive variazioni;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024 e i relativi allegati e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e successive modifiche e integrazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

la coerenza del presente provvedimento con l'obiettivo operativo del Piano Esecutivo di Gestione
e delle Performance 2022/2024 OB.O.11 “Transizione digitale dell'ente, gestione e sviluppo
dell'infrastruttura e degli applicativi in uso” – SER. 11.002 “Gestione postazioni di lavoro”;

Visto il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, art. 1, c. 7, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012 n.
135, il quale dispone che le amministrazioni pubbliche, relativamente alle categorie merceologiche
energia elettrica, gas, carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia
mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a

N.1731/2022

Documento firmato digitalmente



disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, ovvero
utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 637/2019, si è aderito alla Convenzione Consip “Telefonia
Fissa 5” aggiudicata da Fastweb S.p.A. e si sono affidati a quest'ultima i servizi di telefonia fissa
della Provincia di Brescia sino al termine della durata contrattuale prevista (02/10/2021) e
prorogabile di ulteriori 12 mesi (02/10/2022);

il Contratto attuativo della Convenzione, stipulato dalla Provincia di Brescia con Fastweb S.p.A.
mediante Ordinativo di Fornitura inviato in data 30/03/2021, è quindi in scadenza al 02/10/2022;

Vista la news di Consip del 02/08/2022 in merito alla suddetta Convenzione nella quale riporta: “Si
informano gli utenti che raggiunta la data di scadenza della Convenzione TF5, fissata al 2/10/2022,
non sarà disponibile un nuovo strumento di acquisto nell’ambito del Programma, essendo ancora in
corso le valutazioni anche su merceologie attigue quali la connettività, il cui modello, previsto nel
Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione è stato definito a maggio 2022.

Si ricorda inoltre alle PA aderenti che, per dare continuità ai propri servizi, possono valutare l’utilizzo
di quanto previsto dalla Convenzione all’art. 5, co. 5: “I contratti attuativi avranno durata minima
pari alla durata (originaria o eventualmente prorogata) della Convenzione ed una durata massima
determinata dalla singola Amministrazione (e da questa comunicata al Fornitore prima della scadenza
minima del contratto) pari sino ad un massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi rispetto alla durata
(originaria o prorogata) della Convenzione”

Considerato che:

al fine di garantire la continuità del servizio per proseguire nell’erogazione dei servizi offerti
dalla Convenzione “Telefonia Fissa 5” la Provincia di Brescia intende avvalersi della facoltà di
prolungare il termine di validità ed efficacia del Contratto attuativo in essere, ai sensi dell'art. 5,
comma 5 della Convenzione medesima, per un massimo di ulteriori 12 mesi;

la Provincia di Brescia ha inviato alla società Fastweb S.p.A., in data 16/09/2022 prot. n.
0170295/2022, la richiesta di proroga di ulteriori 12 mesi (fino al 02/10/2023) alla quale si è
ricevuta risposta di accettazione in data 28/09/2022 prot. n. 00177647/2022;

sulla base degli importi liquidati nel corso del contratto in essere, si è stimato che la spesa per
“proroga” di 12 mesi è pari a €15.983,61 (al netto dell'IVA di Legge);

Dato atto che:

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice è la
dott.ssa Elisa Moschella in qualità di Istruttore Direttivo Informatico del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto era stato
acquisto il CIG 85304351A8 (CIG CONVENZIONE 605462636F);

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

N.1731/2022

Documento firmato digitalmente



DETERMINA

di avvalersi della facoltà di prolungare il termine di validità ed efficacia del contratto attuativo
stipulato con Fastweb S.p.A., con sede in Via Caracciolo n. 51, 20155 Milano (P.IVA
12878470157) per i servizi di telefonia fissa nell'ambito della Convenzione “Telefonia Fissa 5”
per ulteriori 12 mesi dalla scadenza della Convenzione prorogata (02/10/2022), al fine di
proseguire nell’erogazione di tutti i servizi previsti nella medesima, alle stesse condizioni
contrattuali della Convenzione TF5, – CIG della Convenzione Consip 605462636F – CIG
derivato 85304351A8;

1.

di impegnare l'importo presunto complessivo di € 19.500,00 sul bilancio di previsione e
pluriennale 2022/2024, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, associando
l’impegno al SER. 11.002, come di seguito indicato:

2.

€ 2.550,00 alla Missione 01 Programma 11 del Capitolo 1000952 Esercizio 2022 – esigibili nel
2022

€ 12.750,00 alla Missione 01 Programma 11 del Capitolo 1000952 Esercizio 2023 – esigibili nel
2023

€ 700,00 alla Missione 04 Programma 02 del Capitolo 1000953 Esercizio 2022 – esigibili nel
2022

€ 3.500,00 alla Missione 04 Programma 02 del Capitolo 1000953 Esercizio 2023 – esigibili nel
2023

Contabilità analitica: Centro di costo INF02010 infrastrutture telematiche; Fattore produttivo
C0303001 utenze telefoniche fisse;

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, era stato acquisto il CIG 85304351A8 (CIG CONVENZIONE 605462636F);

3.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è la dott.ssa Elisa Moschella in qualità di Istruttore Direttivo Amministrativo del Settore
della Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

4.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

5.

Brescia, lì 29-09-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1731/2022

Documento firmato digitalmente


